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اقتصاد بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته دنیا 
متکی بر دریاست که بیش از 50 درصد درآمد 
ناخالص آنها از این طریق تأمین می‌شود. 
بیش از 80 درصد شهرهای بزرگ جهان که 
در حال حاضر به‌عنوان قطب‌های تجاری 
شناخته می‌شوند، در مناطق ساحلی قرار 
دارند و این امر نشانگر نقش مهم اقتصاد 
دریامحور در رشد و رونق اقتصادی است. 
90 درصد کالا‌های  همچنین حمل‌و‌نقل 
مراوداتی بین ‌قاره‌ای از طریق بنادر انجام 
می‌شود. این واقعیت‌ها باعث شده تا 
توجه ویژه به دریا از مؤلفه‌های مهم در 
موفقیت برخی کشورها به‌شمار آید. در چنین 
شرایطی، ایران به‌رغم برخورداری از موقعیت 
ممتاز جغرافیایی و قرارداشتن بین دو دریا و 
برخورداری از هزاران کیلومتر سواحل و البته 
جزایر و ظرفیت‌های فراوان بر زمین مانده، 
در زمره کشورهای دارای بنادر راهبردی دنیا 
قرار نداشته است؛ واقعیتی که باعث شد 
رهبر انقاب اسامی در آبان ماه 1402، با 
تأکید بر حضور مؤثر در ساحل، فراساحل، 
دریا و اقیانوس و بهره‌گیری از آن به‌عنوان 
یک پیشران و محور توسعه کشور به‌منظور 

احراز جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی در 
بهره‌گیری از دریا، سیاست‌های کلی »توسعه 
دریا‌محور« را برای اقدام به رؤسای قوای 
سه‌گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت 

نظام اباغ کنند.
»بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت‌های دریا، 
برای احراز جایگاه شایسته جهانی و رتبه اول 
در منطقه«، »توسعه فعالیت‌های اقتصادی 
دریامحور و ایجاد قطب‌های توسعه دریایی 
پیشران در سواحل، جزایر و پس‌کرانه‌ها«، 
»تسهیل و توسعه سرمایه‌گذاری و مشارکت 
داخلی و خارجی با ایجاد زیرساخت‌های 
لازم نرم‌افزاری و سخت‌افزاری«، »تدوین 
طرح جامع توسعه دریامحور با پهنه‌بندی 
»بهره‌برداری  و پس‌کرانه«،  کرانه  دریا، 
حداکثری و بهینه از ظرفیت‌ها، منابع و 
ذخایر زیست‌بوم دریایی«، »ایجاد پشتوانه 
علمی، آموزشی و پژوهشی برای توسعه 
دریامحور و زیست‌بوم نوآوری و فناوری 
دریایی«، »توسعه همکاری‌های اقتصادی، 
تجاری و سرمایه‌گذاری با سایر کشورها 
به‌منظور بهره‌گیری از ظرفیت‌های دریایی 
و حضور مؤثر در معابر بین‌المللی و دستیابی 
به موقعیت قطب‌های منطقه‌ای«، »افزایش 
سهم کشور در حمل‌و‌نقل دریایی و ترانزیت 
با ایجاد و تقویت شبکه حمل‌و‌نقل ترکیبی« 
و »حمایت از سرمایه‌گذاران بومی و محلی 

در طرح‌های توسعه‌ای«، محورهای اصلی 
سیاست‌های کلی توسعه دریامحور بود که 
سال گذشته توسط حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
به قوای سه‌گانه و مجمع تشخیص مصلحت 

نظام ابلاغ شد.
 

توسعه مکران، اولویت پزشکیان
ظرفیت‌های  از  یکی  دریامحور  اقتصاد 
مغفول‌مانده کشور و البته از جمله تأکیدات 
رهبر انقلاب در سنوات گذشته است و ایشان 
بارها و بارها بر ضرورت استفاده حداکثری 
از ظرفیت‌های بی‌نظیر جمهوری اسامی 
ایران در حوزه دریا و اقتصاد دریامحور تأکید 
فرموده‌اند. کشورهای مخالف ایران نیز با 
درک این موقعیت استراتژیک، همواره ناوگان 

ملی کشتیرانی کشورمان را تحت شدیدترین 
تحریم‌ها قرار داده‌اند تا مسیر کالارسانی 
و ارزآوری ایران از طریق جابه‌جایی کالا به 
مقاصد بین‌المللی و حمل آن به مقاصد 
داخلی را تحت‌تأثیر قرار داده و از توسعه 

دریامحور ایران جلوگیری کنند. 
مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور کشورمان نیز 
با آگاهی نسبت به ظرفیت‌های ساحلی ایران 
و لزوم تسریع در روند توسعه سواحل مکران 
و البته در راستای اجرای سیاست‌های کلی 
ابلاغ شده از سوی رهبر انقلاب و با درک نیاز 
کشور به توسعه اقتصادی دریامحور، 4 راهکار و 
دستور برای آماده‌سازی زمینه‌های لازم توسعه 

منطقه مکران را مطرح کرده است.
دومین جلسه بررسی و تحلیل طرح‌های 

صدور ۴ دستور مهم و فوری برای شتاب‌بخشی به توسعه مکران از سوی پزشکیان

توسعه دریامحور جان می‌گیرد

ایران به‌رغم 
برخورداری 
از موقعیت 

ممتاز 
جغرافیایی 

و قرارداشتن 
بین دو دریا 

و برخورداری 
از هزاران 

کیلومتر 
سواحل و 

البته جزایر و 
ظرفیت‌های 

فراوان بر 
زمین مانده، 

در زمره 
کشورهای 

دارای بنادر 
راهبردی دنیا 

قرار نداشته 
است

تهران و ریاض برای حل چالش‌هایی که در 
مسیر تقویت روابط دو کشور وجود دارد، گامی 
دیگر این بار در حوزه نظامی برداشتند. خبر 
سفر روز گذشته ارتشبد »فیاض بن حامد 
الرویلی« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
عربستان در صدر یک هیأت عالی‌رتبه نظامی 
به تهران در بطن تحولات مهمی که زیر سایه 
نبرد فرسایشی ایران و اسرائیل و بازگشت 
دونالد ترامپ، سیاستمدار ماجراجوی 
جمهوری‌خواه به کاخ سفید جریان دارد، 
در کانون توجهات منطقه و جهان نشست؛ 
حضوری بهنگام که می‌تواند نمودی از این 
واقعیت باشد که روابط این دو بازیگر مهم 
منطقه در مسیر خلق نقاط‌ عطفی است که 
هم مناسبات دوجانبه را تغییر خواهد داد و 
هم دایره تأثیراتش خیلی زود از جغرافیای 

سیاسی دو کشور فراتر خواهد رفت.
همسویی فرماندهان نظامی ایران و عربستان 
آن‌هم درحالی که موشک‌های ایران و 
اسرائیل در هفته‌ها و ماه‌های اخیر آسمان 
خاورمیانه را در نوردیده‌اند، از مرزبندی‌های 
جدید حکایت دارد که نشان می‌دهد ریاض 
راه خود را از آنچه امریکا در مسیر اجرای 
پروژه برون سپاری سیاست خارجی به 
اسرائیل در دستور کار قرار داده، جدا ساخته 
و سعی بر کنار زدن نظم متعارفی دارد که 
زیر پوست آن موجی از رقابت و تعارض با 
تهران جریان داشت؛ رقابتی که در صورت 
تداوم می‌توانست تحمیل کننده هزینه‌های 
بیشتر در منطقه باشد اما در نهایت به 
فرادستی عقلانیت در تهران و ریاض و تمرکز 
دو طرف بر مصلحت همکاری به جای رقابت 
انجامید. اوج این تحول ساعاتی پس از حمله 
نظامی 26 اکتبر اسرائیل علیه ایران و در 
موضعی پدیدار شد که مقام‌های سعودی 
از خود به نمایش گذاشتند و بر مخالفت 
صریح با سیاست توسعه جنگ و بحران 
»بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر اسرائیل 
تأکید کردند تا به این ترتیب امیدهای او را 
برای دستیابی زودهنگام به اجرای مهم‌ترین 
بخش توافق»آبراهام« یعنی عادی‌سازی رابطه 
رژیم متبوعش با عربستان کمرنگ کنند.

شکست نقشه امریکا برای منطقه
اوج‌گیری رابطه ایران و عربستان را در مقام 
تحلیل می‌توان از یک‌ سو متأثر از تغییر 

مثبت در مناسبات منطقه‌ای ایران و از سوی 
دیگر نتیجه سست شدن همپیمانی‌های 
فرامنطقه‌ای ریاض دانست که در سال‌های 
اخیر بر آتش رویکرد تقابلی این کشور 
با ایران می‌دمیدند. ایران که در تمام 
سال‌های اخیر سیاست اصولی خود را بر 
اولویت داشتن رابطه با همسایگان و گذشت 
از اختلافات با کشورهای مسلمان به نفع 
متحد نگاه داشتن جبهه مقابله با رژیم 
صهیونیستی قرار داده بود در مقطع چند 
ساله قطع رابطه دیپلماتیک با عربستان 
نشان داد که با در نظر گرفتن شرایط حاکم 
بر منطقه‌ تمایلی به تشدید اختلافات به 

‌وجود آمده ندارد.
هرچند تلاش امریکا و اسرائیل برای شکل 
دادن به ائتلافی همه‌جانبه با همراهی 
کشورهای عربی علیه تهران که هیچ 
گاه از صدور بیانیه‌های ضد ایرانی فراتر 
را مساعد وجود  نرفت، توانست فضا 
روابطی تنش‌آلود سازد اما تغییراتی که در 
سیاست‌های تعریفی »بن سلمان« شاهزاده 
جوان سعودی ذیل اهداف تازه از جمله پایان 
دادن به چالش‌ها و رقابت‌های پرهزینه با 
ایران صورت گرفت، مهیا کننده فرصتی 
بود تا عربستان بر راهبرد ویژه خود یعنی 
تبدیل شدن به هاب اقتصادی- توریستی در 
منطقه وجهان متمرکز شود. این سیاست 
که برای اجرا به میزان زیادی استقلال در 
عرصه سیاست خارجی و کم کردن مماشات 
با دولت امریکا نیاز داشت، بدون کاستن 
از مشکلات امنیتی در دایره رقابت‌های 
ژئوپلیتیک و سوق دادن رابطه با ایران از 
تنش به سمت همکاری امکان پذیر نبود. 
آغاز دوره پس از عملیات »طوفان الاقصی« و 
سیاست گسترش بحران »نتانیاهو« آخرین 
تردیدهای ریاض برای تغییر در خطوط قرمز 
سیاست خارجی خود در منطقه را از بین 
برد، ترمز نفوذ و گسترش بی‌سابقه سیاسی 
و امنیتی اسرائیل در منطقه را ذیل سیاست 
عادی‌سازی رابطه با اعراب کشید و رهبران 

سعودی را بیش از پیش نسبت به مزیت‌های 
همکاری‌های امنیتی با ایران مطمئن کرد.

سیاست اعتمادسازی متقابل پزشکیان
وضعیت مناسبات ایران و عربستان که با 
ازسرگیری رابطه در سال 1401 با تحول روبه‌رو 
شده بود، با روی کار آمدن دولت مسعود 
پزشکیان در ایران به نحو چشمگیری تغییر 
کرد. سیاست تهدید زدایی و اعتمادسازی 
متقابل در کنار تأکید رئیس‌جمهور ایران بر 
اولویت توسعه روابط اقتصادی با کشورهای 
منطقه تاکنون، خود را در مؤلفه‌‌هایی 
همچون تقویت رابطه و همکاری سیاسی و 
امنیتی با قریب به اتفاق پایتخت‌های عربی 
نشان داده است. همه اینها در حالی است 
که ابزارها، ساختارها و ضرورت‌های سیاست 
خارجی و امنیتی کنونی ایران در نسبت 
با کشورهای عربی، بر پایه نقشه راهی 
طراحی شده که از گذشته تاکنون، کارکرد 
داشته و توانسته زیر سنگین‌ترین سایه‌های 
سوءتفاهم و بدبینی، حداکثر منافع طرفین 
را تأمین کند. این نسخه قدیمی، ایجاد 
پیوستگی خارج از چهارچوب‌های رسمی 
است که می‌تواند به پشتوانه تفاهمات 

امنیتی و نظامی دیپلماتها تقویت شود. 
اینکه جمهوری اسامی در بطن این رابطه 
چه خواسته‌ها و انتظارات مشخصی را در 
عرصه سیاست خارجی و امنیتی جست‌و‌جو 
می‌کند؟ دو طرف برای مشخص کردن 
حوزه‌های دارای تعارض منافع و کم کردن 
دامنه این اختلافات چه برنامه‌ای در دستور 
کار قرار داده اند؟ و اینکه تعریف دقیق، 
عینی و ملموس آنها از تهدیدات واقعی و 

قریب‌الوقوع مشترک چیست؟
بی تردید همنشینی هرچه بیشتر مقام‌های 
دیپلماتیک، نظامی و امنیتی ایران و عربستان 
راه را برای مفاهمه بیشتر معادلات جاری در 
بستر روابط دوجانبه و منطقه‌ای و یافتن 
راهکارهای افزایش مزایای تفاهم دوجانبه 

گشود. خواهد 
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دوجانبه 
خواهد گشود

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان روز گذشته به تهران آمد

سست شدن همپیمانی فرامنطقه‌ای کشورهای عربی
دیپلماسی

گزارش

توسعه دریامحور با تأکید بر منطقه ساحلی 
مکران، روز گذشته با حضور رئیس‌جمهور 
برگزار و طرح ارائه شده از سوی وزارت راه 
و شهرسازی در این زمینه و همچنین برخی 
موانع و چالش‌های پیش‌روی توسعه این 
منطقه مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
مسعود پزشکیان در این جلسه ملزومات 
رسیدن به نقطه مطلوب در طرح‌های توسعه 
مکران را نیازمند مسأله‌شناسی و راهکارهای 
چگونگی حل این مسائل با هدف ایجاد 
منطقه‌ای برازنده مردم و کشور عنوان کرد و 
افزود: از این منظر معتقدم طرح‌های کلی 
ارائه‌شده برای توسعه مکران نیازمند تغییر 
اساسی بوده و با توجه به اینکه این منطقه 
قرار است به‌عنوان الگوی نوین توسعه و 
قطب اقتصادی و سیاسی کشور معرفی شود، 
هر طرحی باید متناسب با این چشم‌انداز 

ترسیم شود.
رئیس‌جمهور در ادامه با تأکید بر ضرورت 
لحاظ تناسب ظرفیت‌ها و موقعیت این 
در  توسعه‌یافته  مناطق  دیگر  با  منطقه 
زنجیره ارزش جهانی، در تدوین طرح‌های 
توسعه‌ای برای آن اظهار داشت: ما مصمم 
به توسعه مطلوب این منطقه هستیم، چرا 
که از سیاست‌های اولویت‌دار مصوب رهبری 
معظم انقلاب و نیاز اساسی کشور است و 
برای تسریع در روند توسعه آن حتی ممکن 
است برخی جلسات دولت را در این منطقه 

برگزار کنیم. 
  

ظرفیت مغفول‌مانده‌ای که قرار است 
فعال شود

ایران با داشتن ۵۸۰۰ کیلومتر نوار ساحلی 
جنوبی و شمالی که قریب به ۴۰ درصد از 
مرزها را تشکیل می‌دهد، یک کشور دریایی 
به حساب می‌آید. تمام سواحل کشورمان 
بویژه سواحل جنوبی مکران، به دلیل راه 
داشتن به تمام آب‌های آزاد دنیا، از اهمیت 
ژئواستراتژیک، ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک 
منطقه‌ای  و  مقیاس جهانی  در  بسیاری 
برخوردارند. با این حال تاکنون برنامه مدونی 
برای بهره‌گیری از این ظرفیت و نعمت عظیم 
تدوین نشده و حداکثر فعالیت در عرصه 
سواحل، مربوط به محدوده‌های شهری و 
روستایی و تأسیسات بندری و نظامی باقی 
مانده است. از همین‌رو توجه همه‌جانبه به 
مقوله دریا بر مبنای سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور، بیش از هر زمان دیگری ضرورت 
دارد؛ موضوعی که پزشکیان ضرورت آن را 
درک کرده و سرعت بخشیدن به روند توسعه 
مکران به‌عنوان قطب مهم اقتصاد دریامحور 

ایران را در دستور کار خود قرار داده است.

president.ir

اخبار

در جلسه هیأت دولت صورت گرفت

انتصاب محمدعلی طالبی به عنوان 
استاندار کرمان

در جلسه دیروز هیأت دولت که به ریاست مسعود 
پزشکیان برگزار شد، استاندار جدید کرمان معرفی 
شد. بر این اساس با تصویب اعضای هیأت دولت، 
آقای محمدعلی طالبی به عنوان استاندار جدید 
کرمان منصوب شد. رئیس جمهور در این جلسه 
استاندار جدید را به تاش برای جلب رضایتمندی 
مردم به عنوان اصل اولویت‌دار دولت وفاق ملی 
توصیه کرد و گفت‌: ما در دولت از هرکسی که بنای 
خدمت صادقانه به مردم را داشته باشد استقبال 
خواهیم کرد و بنای دولت مشارکت دادن همه 
جناح‌ها، سایق فکری در اداره امور کشور است چرا که 
معتقدیم اگر همه با هم و در کنار یکدیگر برای اعتلا و 
سربلندی ایران‌مان تلاش کنیم موجب افزایش اقتدار 
ما خواهد شد و هیچ قدرتی توان ضربه زدن به ما را 
نخواهد داشت. پزشکیان همچنین بر ضرورت تقویت 
وحدت و انسجام، توجه ویژه به نقاط کم برخوردار و 
حفظ یکپارچگی استان تأکید کرد و گفت: باید تلاش 
کنیم که پاسخگوی نیاز مردم باشیم و خون مطهر 

شهدای این استان و کشور را در عمل حفظ کنیم.

انتصاب نماینده ویژه رئیس‌جمهور در 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

رئیس‌جمهور در حکمی علیرضا رشیدیان را به عنوان 
نماینده ویژه رئیس جمهور در ستاد مرکزی مبارزه با 

قاچاق کالا و ارز منصوب کرد.

دیدار عراقچی با مشاور امنیت ملی عراق  
»قاسم الاعرجی« مشاور امنیت ملی عراق در راستای 
رایزنی‌های مستمر ۲ کشور ایران و عراق در حوزه‌های 
سیاسی و امنیتی روز گذشته به تهران سفر کرد. این 
مقام عراقی در جریان سفر به تهران با »سید عباس 
عراقچی« دیدار کرد. دوطرف در جریان این دیدار 
راه‌های ارتقای امنیت و ثبات ۲ کشور و فعال‌سازی 
تفاهم‌نامه‌های کنترل مرزها و تداوم همکاری‌ها در 
زمینه مبارزه با تروریسم و قاچاق را مورد بررسی قرار 
دادند. بر اساس اعام دفتر اطلاع‌رسانی مشاور 
امنیت ملی عراق، الاعرجی در این دیدار تأکید کرد: 
عراق بشدت استفاده از حریم هوایی این  کشور برای 
تجاوز به ایران همسایه یا هر کشوری در منطقه را رد 
می‌کند. »الاعرجی« یک روز پیش ازاین سفر میزبان 

»مجید قلی‌پور« وابسته نظامی ایران در بغداد بود.

4 دستورکار مهم برای مکران
پزشکیان »تقویت اقتصادهای بومی منطقه«، »تأمین زیرساخت‌های لازم در 
حوزه انرژی با تکیه بر انرژی‌های تجدید‌پذیر«، »تسریع در تکمیل کریدورهای 
مواصلاتی منطقه با همکاری شرکای بین‌المللی« و »جذب و متمرکز کردن 
سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در مکران« را به عنوان 4 راهکار و پیشنهاد مهم 
و فوری برای شتاب‌بخشی به آماده‌سازی زمینه‌های لازم برای توسعه مکران 
مطرح کرد و گفت‌: ضروری است که طراحان و برنامه‌ریزان توسعه مکران 
حتماً از ظرفیت مشاوران زبده بین‌المللی در طراحی نقشه توسعه مکران 

نمایند. استفاده 
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